

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, năm học 2020-2021

Nhằm thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong công tác phát triển bảo hiểm y tế, đặc biệt là bảo hiểm y tế học sinh, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2020-2021, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm kịp thời động viên, biểu dương, ghi nhận công lao, thành tích xuất sắc của tập thể, cá nhân trong thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm 2020-2021, góp phần thực hiện thắng lợi về an sinh xã hội và các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội huyện Châu Thành.

- Tuyên truyền, đối thoại, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 100% chỉ tiêu Ủy ban nhân dân Huyện giao năm học 2020-2021.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia. Kết thúc mỗi đợt thi đua phải kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết để biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Việc khen thưởng phải đảm bảo khách quan, chính xác, công khai, công bằng; nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua, bảo đảm thực chất, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng khen thưởng:

- Tập thể: Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện, Phòng Y tế Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn Huyện thực hiện đạt thành tích xuất sắc nhất trong thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2020-2021.

- Cá nhân: các cá nhân trực tiếp thực hiện, thuộc các đơn vị nêu trên thực hiện đạt thành tích xuất sắc nhất bảo hiểm y tế.

2. Tiêu chí xét:

Căn cứ kết quả thu đạt 100% học sinh tham gia BHYT năm học 2020-2021 (bao gồm học sinh có thẻ khác) của các trường TH, THCS, THPT trên địa

bàn Huyện, lấy theo thứ tự đạt 100% theo thời gian đơn vị hoàn thành sớm nhất để đề nghị Bảo hiểm Xã hội Việt Nam tặng Bằng khen và Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đồng Tháp tặng Giấy khen theo chỉ tiêu khen thưởng phân bổ cho huyện Châu Thành.

- Đề nghị tặng Bằng khen của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam: Trường hợp có nhiều trường cùng đạt 100% vào 01 thời điểm thì xem xét các tiêu chí (1) về thời gian (giờ, ngày, tháng) hoàn thành chỉ tiêu; (2) phối hợp với Bảo hiểm Xã hội Huyện triển khai bảo hiểm y tế học sinh, công tác thu, nộp tiền đúng quy định về thời gian, hồ sơ, thủ tục trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, hoa hồng thu và thẻ khác (thẻ photocopy) còn giá trị sử dụng; (3) có từ 3 năm liên tục trở lên đạt 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- Đề nghị tặng Giấy khen của Bảo hiểm Xã hội tỉnh: Sau khi xét đề nghị tặng Bằng khen của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam (theo chỉ tiêu) còn lại lấy theo thứ tự đạt 100% sớm nhất (bao gồm thẻ khác) đề nghị Giám đốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đồng Tháp tặng Giấy khen.

- Trường hợp còn lại cùng đạt 100%, Bảo hiểm Xã hội Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện tặng Giấy khen.

* **Lưu ý:** Không xét khen thưởng cho Thủ trưởng và Phó các cơ quan, đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm thuộc Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Hội đồng (trong xét khen thưởng thành tích theo chuyên đề) chỉ xét khen cho những tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất (theo Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của UBND huyện Châu Thành về ban hành quy định Công tác thi đua, khen thưởng của huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp).

3. Thời gian thực hiện: trong năm học 2020-2021.

III. KHEN THƯỞNG

1. Số lượng khen thưởng:

- Tập thể:

+ Đối với các đơn vị được phân công thực hiện theo Công văn số 2998/UBND-VX ngày 01 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện tốt bảo hiểm y tế học sinh năm học 2020-2021, đề nghị tối đa 02 tập thể.

+ Đối với các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn Huyện thì căn cứ theo kết quả thu đạt 100% (lấy theo thứ tự đạt tỷ lệ 100% theo thời gian hoàn thành sớm nhất, trừ các đơn vị đã đề nghị Bằng khen của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam và Giấy khen của Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đồng Tháp).

- **Cá nhân:** 10 cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

3. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ và nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện chậm nhất đến ngày 01 tháng 02 năm 2021.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện họp xét và đề nghị khen thưởng của các đơn vị, gửi về Phòng Nội vụ Huyện/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện chậm nhất đến ngày 22 tháng 02 năm 2021.

- Phòng Nội vụ Huyện có trách nhiệm thẩm định, trình lấy ý kiến Tổ thẩm định và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xem xét, phê duyệt.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị;
- Biên bản họp xét khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (*theo mẫu 07 nghị định 91/2017/NĐ-CP*);
- Danh sách tóm tắt thành tích nổi bật của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng;
- Bảng tổng hợp kết quả (hồ sơ) để chứng minh.

5. Kinh phí và mức khen thưởng: Kinh phí khen thưởng trích từ ngân sách Huyện; mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện phối hợp Bảo hiểm Xã hội Huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và hoàn thành hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ Huyện đúng theo quy định.

2. Giao Phòng Nội vụ Huyện hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, tổng hợp trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2020-2021./.

Nơi nhận:

- TT. HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Thành viên HĐTĐ-KT Huyện;
- Phòng GD-ĐT Huyện;
- Các Trường TH, THCS, THPT;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM****Độc lập - Tự do - Hạnh phúc***Tỉnh (thành phố), ngày..... tháng..... năm.....***BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG GIẤY KHEN UBND HUYỆN****Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng**
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)**I. THÔNG TIN CHUNG**

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký trong đợt phát động thi đua hoặc chuyên đề thi đua; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua...².

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG³**
(Ký, đóng dấu)**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ⁴**
(Ký, đóng dấu)

¹ Ghi hình thức đề nghị khen thưởng. Chỉ áp dụng các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ngành, địa phương; trường hợp xuất sắc, tiêu biểu mới đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, trường hợp đặc biệt xuất sắc trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương.

² Nếu là tập thể hoặc thủ trưởng đơn vị sản xuất, kinh doanh phải nêu việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

³ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

⁴ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

DANH SÁCH TÓM TẮT THÀNH TÍCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN
Đề nghị khen thưởng trong thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2020-2021

Số TT	Họ tên, Đơn vị	Tóm tắt thành tích nổi bật	Đề nghị mức khen thưởng	Ghi chú
I.	TẬP THỂ			
1.	...		Giấy khen	
II.	CÁ NHÂN			
1.	...		Giấy khen	